RESPONSABILE SCIENTIFICO
Dott. Daniele Barbaro | Direttore Sezione di Endocrinologia, Ospedali Riuniti di Livorno

SEDI
17 Ottobre 2025 | Sala riunioni Castegneto Banca 1910 | Via Rossini, 2 - 57123 Livorno
18 Ottobre 2025 | Ospedali Riuniti di Livorno | Viale Vittorio Alfieri, 48 - 57124 Livorno

CREDITI ECM

DueCi Promotion Srl, Provider ECM n. 1463, ha accreditato il Corso con ID 457361 assegnando

n. 16 crediti ECM* per n. 30 partecipanti appartenenti alle sequenti figure professionali:

e  Medico Chirurgo specializzato in: endocrinologia, neurochirurgia, medicina nucleare, chirurgia
generale, malattie metaboliche e diabetologia, medicina generale (medici di famiglia)

*Si ricorda che ai fini dell'acquisizione dei crediti formativi ECM & obbligatorio aver preso parte al
90% dell'attivita formativa, aver compilato la documentazione in ogni sua parte e aver superato
il questionario di valutazione ECM (minimo 75% di risposte esatte).

OBIETTIVO FORMATIVO
Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di
assistenza - profili di cura

MODALITA DI ISCRIZIONE E PAGAMENTO
Quota di partecipazione:
e Soci AME e SIE (in regola con la quota associativa 2025): € 30,00 (IVA 22% inclusa)
e Non soci: € 35,00 (IVA 22% inclusa)
Non si accettano iscrizioni sprovviste di pagamento. Liscrizione & possibile esclusivamente
online, collegandosi al sito: www.duecipromotion.com > Corsi > Selezionare il corso desiderato
> Iscriviti online. Il pagamento puo essere effettuato con bonifico bancario sul conto corrente
intestato a:

DueCi Promotion Sri

Unicredit Banca, Filiale Via Jussi - San Lazzaro di Savena

IBAN: IT 84 F 02008 37070 000002857197
Si prega altresi di inviare copia dell'avvenuto pagamento all'indirizzo e-mail
aastore@duecipromotion.com (indicando nel testo all'att.ne di Anna Astore) o al numero
di fax 051 247165.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER
DueCi Promotion Srl
Via S. Stefano, 75 - 40125 Bologna
Tel. 051 4841310 - Fax 051 247165
abianconi@duecipromotion.com
aastore@duecipromotion.com
www.duecipromotion.com

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONANTE DI

ah
' ®
ABIOGEN AmEN

— PHARMA e——
A///C/ Human Health Care

Caring Innovation

MRRC K

syowa KIRIN

Q
RECORDATI
N

novo nordisk” AR PERAEE

CORSO
PRATICO IN

- SAVIO
Ph
\ ita ﬁ‘;m e FARMACEUTICI A

S —

VI+] Inspired by p_atients.
4 Driven by science.

L : Livorno ENDOCRINOLOGIA
f Theramex
e E DIABETOLOGIA



Il Corso, rivolto a medici chirurghi specializzati in endocrinologia, malattie metaboliche e diabe-
tologia, medicina generale, ha lo scopo di far acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti in
tema di: patologia endocrino metabolica con particolare riferimento alle implicazioni diagnostico
terapeutiche e alle loro controversie. Si struttura in due giornate di lavori teorico-pratiche: il 17
ottobre vertera sulla parte teorica, il 18 ottobre ci sara una sessione interattiva dedicata alla
gestione degli strumenti operativi e culturali in tema di patologie endocrino metaboliche.

07.45  Registrazione dei partecipanti

08.00  Presentazione ITCO
S. Filetti, Roma

08.15  Carcinoma tiroideo differenziato: dalle linee qguida alla real life alla luce
delle nuove linee guida ATA
08.15  D. Barbaro, Livorno
08.45  A. Campenni, Messina

09.15 TKI nel trattamento del carcinoma tiroideo differenziato e nel carcinoma midollare
09.15 Carcinoma tiroideo differenziato
C. Durante, Roma
09.45  Carcinoma midollare
A. Matrone, Pisa

10.15 Aspetti nuovi: la terapia neoadiuvante e la redifferenziazione
C. Giani, Livorno

10.45  Casi difficili e terapia “off label” con Lenvatinib
A. Ghirri, Livorno

11.00 Discussione sui temi trattati

11.15 Coffee break

11.30 Citologia e ruolo della biologia molecolare
F. Basolo, Pisa - L. Torregrossa, Pisa

12.00

12.30

13.00

13.15

13.45

14.00

15.00

15.30

16.00

16.30

17.00

Thin Prep/verso citologia su striscio
D. Bigini, Massa Carrara - A. Cavazzana, Massa Carrara

Il clinico nella pratica reale
E. Papini, Roma

Discussione sui temi trattati

Termoablazione nella patologia tiroidea: PLA verso RF verso MW verso HIIfU
E. Papini, Roma

Discussione sui temi trattati
Light lunch e focus sul surrene: terapia sostitutiva nel morbo di Addison e sindrome

adrenogenitale - terapia medica del Cushing
R. Cozzi, Milano

Terapia con L-T4: pro e contro delle varie formulazioni
R. Forleo, Livorno

Gli analoghi della somatostatina per il trattamento degli adenomi ipofisari secernenti:

vecchi e nuovi farmaci
R. Cozzi, Milano

Focus su tecniche neurochirurgiche negli adenomi ipofisari
F. Pieri, Livorno

Deficit GH-growth hormone - transizione e eta adulta, quali novita
M. Caputo, Novara

Coffee break

17.10

17.45

18.45

19.15

19.30

08.00

09.00

10.00

11.00

12.00

13.00

Novita nella terapia del DM: incretine e glifozine e il concetto di protezione cardio renale
E. Lacaria, Livorno

Patologie metaboliche dell'osso

Terapia dell'osteoporosi: difosfonati e analoghi del PTH
(teriparatide e abaloparatide)
P. Lapi, Livorno

Terapia dell'osteoporosi: gli anticorpi monoclonali
P. Lapi, Livorno

Osteoporosi in casi particolare: gravidanza e allattamento
M. Profilo, Livorno

X- linked ipofosfatemia: novita terapeutiche
P. Lapi, Livorno

Terapia farmacologica nell'obesita: “cambio di paradigma”
G. Gravina, Pisa

Discussione sui temi trattati

Chiusura prima giornata di lavori

Ecografia e agoaspirato ecoguidato
D. Barbaro, Livorno - P. Forleo, Livorno

La terapia dell'osteoporosi in pratica; farmaci e supplementazione con vitamina D e Calcio
P. Lapi, Livorno - M. Profilo, Livorno

Imaging regione sellare
0. Santonocito, Livorno - F. Pieri, Livorno

La citologia tiroidea
P. Viacava, Livorno

Gestione pratica delle iperlipidemie e del raggiungimento del target
V. Verdiani, Livorno

Compilazione dei questionari ECM e chiusura dei lavori



