INFORMAZIONI

RESPONSABILE SCIENTIFICO

Dott. Daniele Barbaro | Direttore Sezione di Endocrinologia, Ospedali Riuniti di Livorno

SEDI

17 Ottobre 2025 | Sala riunioni Castegneto Banca 1910 | Via Rossini, 2 - 57123 Livorno 18 Ottobre 2025 | Ospedali Riuniti di Livorno | Viale Vittorio Alfieri, 48 - 57124 Livorno

CREDITI ECM

DueCi Promotion Srl, Provider ECM n. 1463, ha accreditato il Corso con ID 457361 assegnando n. 16 crediti ECM* per n. 30 partecipanti appartenenti alle seguenti figure professionali:

 Medico Chirurgo specializzato in: endocrinologia, neurochirurgia, medicina nucleare, chirurgia generale, malattie metaboliche e diabetologia, medicina generale (medici di famiglia)

*Si ricorda che ai fini dell'acquisizione dei crediti formativi ECM è obbligatorio aver preso parte al 90% dell'attività formativa, aver compilato la documentazione in ogni sua parte e aver superato il questionario di valutazione ECM (minimo 75% di risposte esatte).

OBIETTIVO FORMATIVO

Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza - profili di cura

MODALITÀ DI ISCRIZIONE E PAGAMENTO

Quota di partecipazione:

- Soci AME e SIE (in regola con la guota associativa 2025): € 30,00 (IVA 22% inclusa)
- Non soci: € 35,00 (IVA 22% inclusa)

Non si accettano iscrizioni sprovviste di pagamento. L'iscrizione è possibile esclusivamente online, collegandosi al sito: www.duecipromotion.com > Corsi > Selezionare il corso desiderato > Iscriviti online. Il pagamento può essere effettuato con bonifico bancario sul conto corrente intestato a:

DueCi Promotion Srl

Unicredit Banca, Filiale Via Jussi - San Lazzaro di Savena IBAN: IT 84 F 02008 37070 000002857197

Si prega altresì di inviare copia dell'avvenuto pagamento all'indirizzo e-mail aastore@duecipromotion.com (indicando nel testo all'att.ne di Anna Astore) o al numero di fax 051 247165.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER



DueCi Promotion SrI Via S. Stefano, 75 - 40125 Bologna Tel. 051 4841310 - Fax 051 247165 abianconi@duecipromotion.com aastore@duecipromotion.com www.duecipromotion.com

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONANTE DI













Caring Innovation























RAZIONALE E OBIETTIVO

Il Corso, rivolto a medici chirurghi specializzati in endocrinologia, malattie metaboliche e diabetologia, medicina generale, ha lo scopo di far acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti in tema di: patologia endocrino metabolica con particolare riferimento alle implicazioni diagnostico terapeutiche e alle loro controversie. Si struttura in due giornate di lavori teorico-pratiche: il 17 ottobre verterà sulla parte teorica, il 18 ottobre ci sarà una sessione interattiva dedicata alla gestione degli strumenti operativi e culturali in tema di patologie endocrino metaboliche.

PROGRAMMA | 17 Ottobre 2024

07.45 Registrazione dei partecipanti

I SESSIONE - Carcinoma tiroideo Moderatori: G. Basili, Livorno - S. Filetti, Roma

08.00 Presentazione ITCO **S. Filetti, Roma**

08.15 Carcinoma tiroideo differenziato: dalle linee guida alla real life alla luce delle nuove linee guida ATA

08.15 D. Barbaro, Livorno

08.45 A. Campennì, Messina

09.15 TKI nel trattamento del carcinoma tiroideo differenziato e nel carcinoma midollare

09.15 Carcinoma tiroideo differenziato

C. Durante, Roma

09.45 Carcinoma midollare

A. Matrone, Pisa

10.15 Aspetti nuovi: la terapia neoadiuvante e la redifferenziazione

C. Giani, Livorno

10.45 Casi difficili e terapia "off label" con Lenvatinib

A. Ghirri, Livorno

11.00 Discussione sui temi trattati

11.15 Coffee break

II SESSIONE - Patologia nodulare tiroidea: il nodulo micro-follicolare Moderatori: R. Paragliola, Roma - P. Viacava, Livorno

11.30 Citologia e ruolo della biologia molecolare F. Basolo, Pisa - L. Torregrossa, Pisa

12.00	Thin Prep/verso citologia su striscio D. Bigini, Massa Carrara - A. Cavazzana, Massa Carrara
12.30	Il clinico nella pratica reale E. Papini, Roma
13.00	Discussione sui temi trattati
	mininvasive fori: C. Ladu, Firenze - E. Papini, Roma
13.15	Termoablazione nella patologia tiroidea: PLA verso RF verso MW verso HIIfU E. Papini, Roma
13.45	Discussione sui temi trattati
14.00	Light lunch e focus sul surrene: terapia sostitutiva nel morbo di Addison e sindrome adrenogenitale - terapia medica del Cushing R. Cozzi, Milano
	SIONE - Miscellanea tiroidea tori: M. Capezzone, Grosseto - M. Pellegri, Lucca
15.00	Terapia con L-T4: pro e contro delle varie formulazioni R. Forleo, Livorno
	SIONE - Ipofisi tori: R. Cozzi, Milano - O. Santonocito, Livorno
15.30	Gli analoghi della somatostatina per il trattamento degli adenomi ipofisari secernenti: vecchi e nuovi farmaci R. Cozzi, Milano
16.00	Focus su tecniche neurochirurgiche negli adenomi ipofisari F. Pieri, Livorno
16.30	Deficit GH-growth hormone - transizione e età adulta, quali novità M. Caputo, Novara
17.00	Coffee break
	IONE - Endocrinologia generale e metabolismo tori: D. Barbaro, Livorno - M.L. De Feo, Empoli

17.10	Novità nella terapia del DM: incretine e glifozine e il concetto di protezione cardio renale <i>E. Lacaria, Livorno</i>
17.45	Patologie metaboliche dell'osso Terapia dell'osteoporosi: difosfonati e analoghi del PTH (teriparatide e abaloparatide) P. Lapi, Livorno
	Terapia dell'osteoporosi: gli anticorpi monoclonali P. Lapi, Livorno
	Osteoporosi in casi particolare: gravidanza e allattamento M. Profilo, Livorno
	X- linked ipofosfatemia: novità terapeutiche P. Lapi, Livorno
18.45	Terapia farmacologica nell'obesità: "cambio di paradigma" G. Gravina, Pisa
19.15	Discussione sui temi trattati
19.30	Chiusura prima giornata di lavori
PROGRAMMA 18 Ottobre 2024 VI SESSIONE - Sessione pratica Moderatore: B. Mazzi, Livorno	
08.00	Ecografia e agoaspirato ecoguidato D. Barbaro, Livorno - P. Forleo, Livorno
09.00	La terapia dell'osteoporosi in pratica; farmaci e supplementazione con vitamina D e Calcio <i>P. Lapi, Livorno - M. Profilo, Livorno</i>

Imaging regione sellare

La citologia tiroidea

P. Viacava, Livorno

V. Verdiani, Livorno

O. Santonocito, Livorno - F. Pieri, Livorno

Gestione pratica delle iperlipidemie e del raggiungimento del target

Compilazione dei questionari ECM e chiusura dei lavori